



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

上場取引所 東名

コード番号 8309 URL <http://www.smth.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 北村 邦太郎

問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員財務企画部長

(氏名) 西村 正

TEL 03-3286-8187

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	330,533	11.5	65,614	△14.8	39,076	△8.9
25年3月期第1四半期	296,419	△3.5	77,022	7.1	42,889	△52.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 44,798百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △39,041百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	10.48	10.48
25年3月期第1四半期	10.32	—

(注) 平成25年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	37,574,662	2,449,000	5.2
25年3月期	37,704,031	2,330,474	4.8

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,960,050百万円 25年3月期 1,846,039百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.25	—	4.75	9.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	105,000	0.2	60,000	△1.2	15.65
通期	225,000	△11.8	130,000	△2.8	34.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(詳細は、【添付資料】P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。)
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	3,903,486,408 株	25年3月期	3,903,486,408 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	1,244,208 株	25年3月期	218,176,798 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	3,725,816,462 株	25年3月期1Q	4,152,720,044 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(種類株式の配当の状況)

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1回第七種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	21.15	—	21.15	42.30
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		21.15	—	21.15	42.30

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

【添付資料】

目 次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	-----	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	-----	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	-----	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	-----	2
2 . サマリー情報（注記事項）に関する事項	-----	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	-----	2
3 . 四半期連結財務諸表	-----	3
(1) 四半期連結貸借対照表	-----	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	-----	5
四半期連結損益計算書	-----	5
四半期連結包括利益計算書	-----	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	-----	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	-----	7
(5) 重要な後発事象	-----	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の「実質業務純益(注)」は、前年同期比9億円減益の710億円となりましたが、経営統合に伴う連結会計処理による一時的な利益押し上げ要因がほぼ解消したことによるもので、三井住友信託銀行およびその他のグループ会社寄与額ともに増益となりました。

与信関係費用は、貸倒引当金戻入益の計上等により37億円の利益計上となりました。また株式関連の損益は、株式等関係損益および株式関連派生商品損益の合計で42億円の損失計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比114億円減益の656億円、四半期純利益は同38億円減益の390億円、通期予想に対する進捗率は約30%となりました。

(注)「実質業務純益」については、平成26年3月期第1四半期決算説明資料をご参照ください。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の連結総資産は、前年度末比1,293億円減少し2兆5,746億円、連結純資産は、同1,185億円増加し2兆4,490億円となりました。

主な勘定残高といたしましては、貸出金は、同893億円増加し2兆4,810億円、有価証券は、同8,347億円減少し5兆5,112億円、また、預金は、同587億円減少し2兆9,651億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月15日公表の予想数値(経常利益2,250億円、当期純利益1,300億円)から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	3,902,377	4,438,641
コールローン及び買入手形	514,228	373,686
買現先勘定	91,911	75,501
債券貸借取引支払保証金	207,494	248,416
買入金銭債権	491,805	704,734
特定取引資産	716,594	701,498
金銭の信託	19,014	19,001
有価証券	6,346,001	5,511,233
貸出金	22,391,660	22,481,035
外国為替	59,570	11,650
リース債権及びリース投資資産	553,532	540,629
その他資産	1,446,809	1,479,750
有形固定資産	230,595	230,323
無形固定資産	205,775	208,659
繰延税金資産	75,685	61,904
支払承諾見返	583,945	613,537
貸倒引当金	132,970	125,541
資産の部合計	37,704,031	37,574,662
負債の部		
預金	23,023,897	22,965,101
譲渡性預金	4,103,517	3,684,749
コールマネー及び売渡手形	168,355	207,009
売現先勘定	605,742	424,825
特定取引負債	233,133	189,465
借入金	1,169,032	1,451,191
外国為替	106	137
短期社債	940,067	1,140,451
社債	986,363	949,237
信託勘定借	2,483,248	2,317,829
その他負債	1,023,319	1,145,319
賞与引当金	14,631	4,003
役員賞与引当金	187	80
退職給付引当金	16,132	11,915
睡眠預金払戻損失引当金	6,207	6,207
偶発損失引当金	9,720	9,494
繰延税金負債	1,825	1,064
再評価に係る繰延税金負債	4,122	4,040
支払承諾	583,945	613,537
負債の部合計	35,373,557	35,125,662

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	752,973	754,266
利益剰余金	790,139	809,554
自己株式	93,164	531
株主資本合計	1,711,556	1,824,898
その他有価証券評価差額金	161,522	150,410
繰延ヘッジ損益	17,154	9,403
土地再評価差額金	5,457	5,606
為替換算調整勘定	4,427	248
その他の包括利益累計額合計	134,482	135,152
新株予約権	19	22
少数株主持分	484,415	488,927
純資産の部合計	2,330,474	2,449,000
負債及び純資産の部合計	37,704,031	37,574,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	296,419	330,533
信託報酬	22,540	24,618
資金運用収益	80,773	85,748
(うち貸出金利息)	59,362	59,431
(うち有価証券利息配当金)	18,555	23,205
役務取引等収益	61,546	75,192
特定取引収益	178	7,717
その他業務収益	103,415	85,493
その他経常収益	27,964	51,763
経常費用	219,396	264,918
資金調達費用	29,044	37,024
(うち預金利息)	17,745	17,162
役務取引等費用	17,753	16,815
特定取引費用	1,065	530
その他業務費用	61,426	61,734
営業経費	94,261	98,699
その他経常費用	15,845	50,114
経常利益	77,022	65,614
特別利益	4,826	218
固定資産処分益	2,725	218
負ののれん発生益	2,101	-
特別損失	6,720	240
固定資産処分損	148	224
減損損失	2,626	15
その他の特別損失	3,945	-
税金等調整前四半期純利益	75,128	65,593
法人税、住民税及び事業税	7,390	5,454
法人税等調整額	19,762	16,238
法人税等合計	27,153	21,692
少数株主損益調整前四半期純利益	47,975	43,900
少数株主利益	5,086	4,823
四半期純利益	42,889	39,076

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	47,975	43,900
その他の包括利益	87,017	898
その他有価証券評価差額金	80,189	9,081
繰延ヘッジ損益	4,183	3,364
為替換算調整勘定	3	3,259
持分法適用会社に対する持分相当額	2,647	3,354
四半期包括利益	39,041	44,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,906	39,895
少数株主に係る四半期包括利益	4,864	4,902

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	752,973	790,139	93,164	1,711,556
当第1四半期連結会計期間末までの変動額(累計)					
剰余金の配当			19,810		19,810
四半期純利益(累計)			39,076		39,076
自己株式の取得				37	37
自己株式の処分(注)		1,292		92,670	93,963
自己株式の消却		0			0
土地再評価差額金の取崩			149		149
当第1四半期連結会計期間末までの変動額(累計)合計	-	1,292	19,415	92,633	113,341
当第1四半期連結会計期間末残高	261,608	754,266	809,554	531	1,824,898

(注) 平成25年5月29日の取締役会において決議いたしました海外募集による自己株式の処分を実施したこと等によるものであります。

(5) 重要な後発事象

当社は、平成25年5月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるMTH Preferred Capital 3 (Cayman) Limitedの発行した優先出資証券について、全額償還することを承認する決議を行い、平成25年7月25日付で全額償還致しました。

償還した優先出資証券の概要

- () 発行体
MTH Preferred Capital 3 (Cayman) Limited
- () 償還する証券の種類
配当非累積型永久優先出資証券
- () 償還総額
300億円
- () 償還日
平成25年7月25日

当社は、平成25年5月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるSTB Preferred Capital 2 (Cayman) Limitedの発行した優先出資証券について、全額償還することを承認する決議を行い、平成25年7月25日付で全額償還致しました。

償還した優先出資証券の概要

- () 発行体
STB Preferred Capital 2 (Cayman) Limited
- () 償還する証券の種類
配当非累積型永久優先出資証券
- () 償還総額
500億円
- () 償還日
平成25年7月25日